
C O P I A  
 

 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  10   Del  26-02-2021 

 

 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE PREVISIONALE 2021-2023. APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:30, presso la 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza del Consigliere Leopardi Alessandro il Consiglio Comunale. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariani Antonella 

 

Rossi Giovanni P Brenzan Cristian P 

Targa Valeria P Bonin Fabrizio A 

Giacometti Antonietta P Leopardi Alessandro P 

Segantin Stefano P Toso Mauro P 

Capuzzo Fabrizio P Casarotto Idana P 

Barbieri Giulio A Quaglia Sara A 

Veronese Luca P Berengan Manuel P 

Mantovani Magda P Battista Giulia P 

Baldo Stefano P   

 

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.   3. 

 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Mariani Antonella. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

Sono nominati scrutatori: 

Veronese Luca 

Mantovani Magda 

Toso Mauro 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 2 

 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE PREVISIONALE 2021-2023. APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’articolo 151 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che prevede che gli Enti Locali approvino entro il 31 
dicembre il Bilancio di Previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
 
Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 che ha disposto il differimento 
dei termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione al 31/03/2021; 

Considerato che il D.U.P. costituisce, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, in coerenza 
con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente nell'orizzonte temporale del 
mandato amministrativo; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 21.12.2020, relativa alla presentazione 
del Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Ritenuto di esaminare e valutare contestualmente gli atti dell'intera programmazione previsionale; 

Analizzata e discussa la proposta di Bilancio Preventivo, approvata con atto di Giunta Comunale n. 8 
del 25.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, riferita alla programmazione del triennio 2021 - 
2023 e comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, come previsto dai principi contabili 
di cui all'art. 162 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, così come modificato dalla D.Lgs n. 118 del 
23 giugno 2011 e succ. integr. e modif. elaborato e predisposto con gli schemi, modelli e codificazioni 
stabiliti dalla normativa vigente in termini di armonizzazione dei bilanci delle Pubbliche 
Amministrazioni. 

Rilevato che lo schema di bilancio è stato redatto secondo gli indirizzi espressi dal Documento Unico 
di Programmazione 2021-2023 e presentato con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale; 

Preso atto dell’aggiornamento del D.U.P. 2021-2023 esclusivamente per quanto concerne la parte 
finanziaria e la sezione operativa; 

Riscontrato che è stato chiarito in Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, nella seduta del 18 
febbraio 2016, che il termine di scadenza del Documento Unico di programmazione (DUP), riveste 
carattere ordinatorio, quindi è stato formalmente riaffermato l’orientamento già espresso dall’ANCI e 

dal Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far confluire il percorso di formale approvazione del 
DUP nel percorso di approvazione del bilancio, evitando di dover affrontare due sessioni di bilancio 
nel giro di pochissimo tempo; 

Riscontrato che: 

- la programmazione triennale e annuale dei lavori pubblici 2021 – 2023 è riportata nel 
D.U.P.; 

- per quanto attiene la determinazione delle risorse per gli esercizi finanziari 2021/2023, 
oltre ai principi contabili, si sono rispettati i vigenti dettati normativi in materia di finanza 
locale: 

- D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modif. dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

- D.L. 27 maggio 2008 n. 93 convertito dalla Legge 25 luglio 2008 n. 126; 

- D.L. 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modif. nella L. 6 agosto 2008 n. 133; 

- D.L. 7 ottobre 2008 n. 154, convertito dalla Legge 4 dicembre 2008 n. 189; 

- Legge n. 191 del 23 dicembre 2009; 

- D.L. 6 luglio 2011 n. 98 convertito con modif. dalla Legge 15 luglio 2011 n. 11; 

- D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modif. dalla Legge 14 settembre 2011 n. 148; 

- Legge 12 novembre 2011 n. 183; 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 3 

 

- D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modif. dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 
214; 

- D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modif. dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135; 

- Legge 24 dicembre 2012 n. 228; 

- D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito con L. 89 del 23 giugno 2014; 

- D.L. n. 133 del 12/09/2014 convertito dalla Legge n. 164 dell'11/11/2014; 

- Legge n. 190 dei 23/12/2014; 

- Legge n 208 del 28.12.2015; 

- Legge, 11/12/2016 n. 232; 

- D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito con L. 19 del 27 febbraio 2017; 

- Legge 27/12/2017 n. 205; 

- Legge 30/12/2018 n. 145; 

- Legge 27/12/2019 n. 160; 

- Legge 30/12/2020 n. 178; 

- in materia di tariffe e aliquote comunali, rimangono in vigore quelle adottate per l'esercizio 
finanziario precedente; 

- i servizi a domanda individuale 2021, le cui singole contribuzioni sono state determinate 
con deliberazione di G.C. n. 6 del 25.01.2021, comportano un recupero complessivo delle 
spese del 52,51%; 

- le previsioni di entrata e di uscita del progetto di bilancio annuale e pluriennale, 
consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica inerenti il pareggio del bilancio 
previsionale degli esercizi 2021-2023, ai sensi dell'articolo 1 commi 710, 711 e seguenti L. 
28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

- il fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023 ai sensi dell'art, 39 della legge 27 
dicembre 1997 n. 449 è stato programmato con deliberazione G.C. n. 127 del 29.12.2020; 

- nel bilancio sono previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità al 
Sindaco e ai Consiglieri Comunali nelle misure stabilite dal D.M. 4 aprile 2000, n. 119 e 
dall'art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo modificato; 

- i proventi delle concessioni edilizie non sono stati destinati al finanziamento della spesa 
corrente nei limiti previsti dalla vigente normativa; è comunque garantita la quota dell'8% 
degli oneri di urbanizzazione secondaria per le opere del culto, così come previsto dall'art. 
44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865 e dalla L.R. 20 agosto 1987, n. 44; 

- i proventi per violazione del Codice della Strada sono stati destinati in conformità agli art. 
208 e art. 142 con delibera G. C. n. 7 del 25.01.2021; 

- il fondo di riserva ordinario e di cassa rientra nei limiti previsti dall'art. 166 del D.Lgs. 
267/2000; 

- nel Bilancio di Previsione in approvazione sono stati previsti i trasferimenti alla 
competente Azienda ULSS, per quanto riguarda i servizi sociali; 

- questo Comune non risulta strutturalmente deficitario e ha sempre rispettato i vincoli del 
patto di stabilità; 

- è stato istituito il Canone Unico Patrimoniale in conformità all’art, 1, commi dal 816 al 847 
della Legge 27/12/2019 n. 160, che sostituisce il canone di occupazione suolo pubblico, 
l’imposta di pubblicità ed i diritti per le pubbliche affissioni; 

Evidenziato che quanto citato trova supporto e riscontro nel Documento Unico di Programmazione; 

Considerato inoltre: 

- che il Conto Consuntivo relativo all'esercizio 2019 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10 del 29.06.2020, esecutiva; 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 4 

 

- che l'Organo di Revisione con proprio provvedimento ha espresso: 

1) parere favorevole in merito alla conformità formale del D.U.P. ai dettati normativi vigenti; 

2) parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2021-2023 e sui documenti 
allegati, 

tutto per l'approvazione da parte del Consiglio; 

Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del D.Lgs. 267/2000) ed 
il D.Lgs.118/2011; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C n.36 del 26.11.2015, 
esecutiva nelle forme di legge; 

Preso atto: 

- del parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1, lett. b), del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213; 

- del parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo 
modificato dall'art. 3.1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 
213; 

Proceduto alla votazione nelle forme di legge con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 14 

Consiglieri astenuti n. 1 (cons. Battista) 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari n. 3 (cons. Berengan, Casarotto e Toso) 

Consiglieri Votanti n. 13 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. 118/2011: 

- il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (DUP) di cui alla delibera G.C. 123 del 
21.12.2020, conformemente aggiornato alle risultanze finanziarie del Bilancio di Previsione 
2021-2023, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile, 
concernente la programmazione di bilancio ed agli atti della presente deliberazione; 

- il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2021-2023 nelle risultanze di seguito 
riportate: 

 CASSA 2021 COMPETENZA 

ANNO 2021 

COMPETENZA 

ANNO 2022 

COMPETENZA 

ANNO 2023 

Fondo di cassa iniziale 

presunto 

456.740,38    

ENTRATE 17.764.986,86 17.490.073,52 13.559.460,00 13.460.260,00 

SPESE 17.422.274,65 17.490.073,52 13.559.460,00 13.460.260,00 

Fondo di cassa finale presunto 342.712,21 0,00 0,00 0,00 

a) con i relativi allegati: 

previsti dall’allegato 9 del D.Lgs 118/2011 di seguito elencati; 

- bilancio di previsione entrata; 

- bilancio di previsione spese; 

- riepilogo generale entrate per titoli; 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 5 

 

- riepilogo generale spese per titoli; 

- riepilogo generale delle spese per missioni; 

- quadro generale riassuntivo; 

- equilibri di bilancio; 

- allegato a) Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto; 

- allegato b) Fondo pluriennale vincolato; 

- allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- allegato d) Limite indebitamento enti locali; 

- allegato e) Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- allegato f) Spese per funzioni delegate dalle regioni; 

-  allegato g) Previsioni annuali - struttura del Piano dei Conti; 

il prospetto previsto dall'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 

il prospetto degli indicatori di bilancio previsti dall’art. 18-bis del D.Lgs 118/2011 

b) con gli allegati di cui all'art. 172 del TUEL e art. 11 c. 3 del D.Lgs. 118/2011 di seguito elencati: 

- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, deliberato e 
relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione 
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente 
quello cui il bilancio si riferisce; 

- la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i 
comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2021, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 
per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi così come proposti con atti della giunta e 
Consiglio Comunale, citate nelle premesse del presente atto; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia; 

- il prospetto, di cui all’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

dimostrativo del rispetto dei vincoli di finanza pubblica inerenti il pareggio del bilancio 
previsionale degli esercizi 2021-2023; 

- il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell'elenco annuale 2021 ai sensi 
dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 di cui alla delibera G.C. n. 102 del 23.10.2020 e successiva 
modifica di cui alla delibera di G.C. n. 1 del 15/01/2021; 

- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 5, del D.Lgs. 
118/2011; 

- la relazione del revisore dei conti; 

 

2) DI FAR PROPRIE le tariffe ed aliquote, allegate al Bilancio, approvate dalla Giunta Comunale con 
deliberazioni: 

- n. 6 del 25.01.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE ANNO 2021”; 

- n. 7 del 25.01.2021 ad oggetto “DETERMINAZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI 
DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 
C.D.S. ANNO 2021 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 6 

 

3) DI DARE ATTO, in considerazione della consistenza degli allegati al presente provvedimento, ai fini 
della pubblicazione all’albo pretorio on-line, si procede approvando apposito avviso dal quale si 
evincano tutti gli elementi essenziali soggettivi ed oggettivi attraverso cui sia possibile individuare 
esattamente il documento e sinteticamente il contenuto, nonché l’Ufficio presso il quale lo stesso 

documento è consultabile integralmente e contemporaneamente, durante il periodo di 
pubblicazione. 

 

SUCCESSIVAMENTE il Presidente pone in votazione, l'immediata eseguibilità del presente 
provvedimento e, con l'assistenza degli Scrutatori, si accerta il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 14 

Consiglieri astenuti n. 1 (cons. Battista) 

Voti favorevoli n. 10 

Voti contrari n. 3 (cons. Berengan, Casarotto e Toso) 

Consiglieri Votanti n. 13 

resi per levata di mano da parte dei Consiglieri; il Presidente proclama l'esito della votazione e 
dichiara immediatamente eseguibile la proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267. 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 7 

 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 
 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE PREVISIONALE 2021-2023. APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE. 

 
    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 05-02-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 05-02-21 Il Responsabile del servizio 

 F. to Dott. Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 

 



Comune di BADIA POLESINE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 26-02-2021 Pag. 8 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Leopardi Alessandro 

 

____________________________ 

F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 

____________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Lì,  24-03-2021 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Zaramella Angela 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Li, 26-02-2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 
___________________________________________________________________________ 

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale. 

 

Li, 

 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  Zaramella Angela 

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai sensi del comma 3 

dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È DIVENUTA ESECUTIVA. 

 

Lì,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Mariani Antonella 

 

____________________________ 
 

 

 


